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    异常增值税扣税凭证（以下简称异常凭证），就是

无法纳入正常认定抵扣环节的增值税专用发票。
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一 异常扣税凭证的概念



    （一）走逃（失联）企业异常凭证：

    1.商贸企业购进、销售货物名称严重背离的；生产

企业无实际生产加工能力且无委托加工，或生产能耗与

销售情况严重不符，或购进货物并不能直接生产其销售

的货物且无委托加工的。
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    （一）走逃（失联）企业异常凭证：

    2.直接走逃失踪不纳税申报，或虽然申报但通过填

列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，

进行虚假申报的。
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    （二）失控发票异常凭证：

    1.纳税人丢失、被盗税控专用设备中未开具或已开

具未上传的增值税专用发票。
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    2.非正常户纳税人未向税务机关申报或未按规定缴

纳税款的增值税专用发票。



    （三）稽核比对异常凭证：

    增值税发票管理系统稽核比对发现“比对不

符”“缺联”“作废”的增值税专用发票。
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    （四）大数据分析异常凭证：

    经税务总局、省税务局大数据分析发现，纳税人开

具的增值税专用发票存在涉嫌虚开、未按规定缴纳消费

税等情形的。
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    （五）间接异常凭证：

    增值税一般纳税人申报抵扣异常凭证，同时符合下

列情形的，其对应开具的增值税专用发票列入异常凭证

范围：
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    1.异常凭证进项税额累计占同期全部增值税专用发

票进项税额70%（含）以上的；   

    2.异常凭证进项税额累计超过5万元的。



    注意：纳税人尚未申报抵扣、尚未申报出口退税或

已作进项税额转出的异常凭证，其涉及的进项税额不计

入异常凭证进项税额的计算。
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    走逃（失联）企业，是指不履行税收义务并脱离税务机

关监管的企业。

    根据税务登记管理有关规定，税务机关通过实地调查、

电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，仍对企业

和企业相关人员查无下落的，或虽然可以联系到企业代理记

账、报税人员等，但其并不知情也不能联系到企业实际控制

人的，可以判定该企业为走逃（失联）企业。
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    （一）用于申报抵扣增值税进项税额的：

    1.尚未申报抵扣增值税进项税额的，暂不允许抵扣。

    2.已经申报抵扣增值税进项税额的，除另有规定外，一律作

进项税额转出处理。

    纳税人因骗取出口退税停止出口退（免）税期间取得的增值

税专用发票列入异常凭证范围的，按照上述规定执行。
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    （二）用于申报抵扣增值税进项税额的：

    1.尚未申报出口退税或者已申报但尚未办理出口退税的，除

另有规定外，暂不允许办理出口退税。

    2.适用增值税免抵退税办法的纳税人已经办理出口退税的,应

根据列入异常凭证范围的增值税专用发票上注明的增值税额作进

项税额转出处理。
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    （二）用于申报抵扣增值税进项税额的：

    3.适用增值税免退税办法的纳税人已经办理出口退税的，税

务机关应按照现行规定对列入异常凭证范围的增值税专用发票对

应的已退税款追回。
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    （三）消费税纳税人以已税消费品为原材料连续生产应税消

费品的：

    1.尚未申报扣除原料已纳消费税税款的，暂不允许抵扣。

    2.已经申报抵扣的，冲减当期允许抵扣的消费税税款，当期

不足冲减的应当补缴税款。
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    在日常工作中，出现较多情况是被认定为异常凭证范围的增

值税专用发票已申报抵扣，此情况应如何申报呢？
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    （一）纳税人的纳税信用等级不为A级：

    应当在纳税人办理收到相关税务事项通知书对应税款所属期

的增值税及附加税费申报时，将对应专用发票已抵扣税额计入

《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》第23a栏“异常凭

证转出进项税额”栏次。
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    （二）纳税人的纳税信用等级为A级：

    1.若按相关规定提出核实申请的，在税务机关出具核实结果

之前暂不作进项税额转出处理，也不需要将对应专用发票已抵扣

税额计入《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》第23a栏

“异常凭证转出进项税额”栏次。
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    （二）纳税人的纳税信用等级为A级：

    2.若逾期未提出核实申请的，或者提出核实申请但经核实确

认相关发票不符合现行增值税进项税额抵扣相关规定的，应当继

续作进项转出处理。
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    （一）纳税信用等级A级纳税人：

    取得异常凭证且已经申报抵扣增值税、办理出口退税或抵扣消费税

的，可暂不作处理。但应当自接到税务机关通知之日起10个工作日内，

向主管税务机关提出核实申请（同时提供业务合同、银行凭证、运输仓

储单等证明业务真实性材料）。经税务机关核实符合相关规定的，可最

终不做相关处理。

    纳税人逾期未提出核实申请的，应于期满后按照相关规定处理。
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    （二）其他信用等级的纳税人：

    对税务机关认定的异常凭证存有异议，也可以向主管税务机

关提出异常情形核实申请（同时提供业务合同、银行凭证、运输

仓储单等证明业务真实性材料），但仍需先做“回溯”处理（即

已抵扣的要先转出，已退税的要先退回）。能否继续抵扣以核实

结果为准。
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    纳税人收到主管税务机关送达的税务事项通知书，告知其取

得的异常凭证已被销售方主管税务机关解除，可按照现行规定办

理增值税进项税额抵扣、出口退税、消费税抵扣等涉税事项。
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    日常工作中，很多纳税人询问已作进项税额转出的异常凭证，

被解除异常后如何处理，在这里跟大家一起来学习。
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    1.纳税人在2021年7月及之后税款所属期，作进项转出处理

的异常凭证：

    在解除异常凭证后，纳税人应先通过增值税发票综合服务平

台对相关发票再次进行抵扣勾选，然后在办理抵扣勾选税款所属

期增值税及附加税费申报时，按照《增值税及附加税费申报表附

列资料（二）》填写说明的要求，将允许继续抵扣的税额以负数

形式计入《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》第23a栏。
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    2.纳税人在2021年7月税款所属期之前已作进项转出处理的

异常凭证：

    在解除异常凭证后，不需要再次进行抵扣勾选，可以经税务

机关核实后，直接将允许继续抵扣的税额以负数形式计入《增值

税及附加税费申报表附列资料（二）》第23a栏。
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    注意：解除异常凭证需要在收到通知书次月申报期内申报负

数转出。
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    《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税

专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公

告2016年第76号）

    《国家税务总局关于异常增值税扣税凭证管理等有

关事项的公告》（国家税务总局公告〔2019〕38号）
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